INDICAÇÃO Nº 0003/10

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir uma escola de ensino básico na área
institucional do loteamento que está sendo implantado na Chácara Macaúbas (Dilceu
Rocca).

Lida na Sessão de 02/02/2010                              Despacho em 02/02/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de construir uma

escola de ensino básico na área institucional do loteamento que está sendo implantado na

Chácara Macaúbas (Dilceu Rocca).

JUSTIFICATIVA:

 A despeito de todo benefício que a instalação da Escola Técnica trará para o

município, há muitas críticas, principalmente dos moradores da parte leste da cidade, pela

utilização do prédio do Bento Carlos para tal fim e pela consequente desativação do ensino

básico de 1ª a 8ª séries.

 Como solução, sugerimos que se utilize a área institucional do loteamento

supracitado para construir uma nova escola que atenda aos bairros da parte baixa da

cidade, o que certamente agradará e receberá a aprovação de todos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de fevereiro de 2010.

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor